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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Janvier 2005

Après avoir terminé 2004 de terne façon, les fabricants
ont repris le dessus en janvier, ayant affiché de
bons gains pour ce qui est des livraisons et des
commandes. Des hausses généralisées ont contribué
à un bond de 3,0 % des livraisons, ayant porté leur total
à 51,5 milliards de dollars. Les nouvelles commandes,
de leur côté, ont affiché une montée en flèche de 7,1 %,
tandis que le niveau des commandes en carnet des
fabricants a grimpé de 5,2 %, mettant ainsi fin à cinq
mois consécutifs de baisses.

L’incidence de la vigueur du dollar canadien,
combinée aux coûts élevés des intrants, ont ébranlé
le secteur de la fabrication au cours des derniers
mois de 2004. Les perspectives se sont toutefois
améliorées en janvier, la combinaison d’une croissance
des volumes de production et une reprise des prix des
produits industriels ayant contribué à de forts gains sur
le plan des livraisons au début de l’année. Aux prix
de 1997, les livraisons ont progressé de 3,2 % pour
atteindre 48,6 milliards de dollars en janvier, après avoir
enregistré un repli de 0,4 % en décembre.

Bons résultats dans la plupart des secteurs
de la fabrication

La majorité des industries manufacturières
(16 sur 21) ont enregistré des hausses ayant
représenté 86 % du total des livraisons en janvier.
Les fabricants de biens durables ont affiché une
augmentation considérable de leurs livraisons, une
hausse de 4,5 % ayant porté leur total à 29,7 milliards
de dollars. Ce sont les fabricants de produits à prix
unitaire élevé, y compris les fabricants d’aéronefs et
de pièces d’aéronefs, de camions lourds, de véhicules
automobiles et de machines, qui ont affiché les
plus importantes augmentations grâce à différentes
commandes remplies au cours du mois.

Les livraisons de biens non durables ont crû
de 1,0 % pour se fixer à 21,9 milliards de dollars, ayant
ainsi rattrapé une partie du terrain perdu en décembre,
lorsqu’une baisse des prix du pétrole avait contribué à
un recul de 1,4 % de la valeur des livraisons.

En janvier, le secteur du matériel de transport a
contribué à de fortes augmentations des livraisons

Note aux lecteurs

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs de
l’alimentation, des boissons et des produits du tabac, des usines
de textiles, des usines de produits textiles, de l’habillement,
du cuir et des produits connexes, du papier, de l’impression et
des activités connexes de soutien, des produits du pétrole et
du charbon, des produits chimiques, ainsi que des produits en
caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs des
produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, des produits
métalliques ouvrés, des machines, des produits informatiques
et électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes, ainsi que des activités diverses de
fabrication.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de livraisons futures si les commandes ne sont pas
annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des livraisons pour le mois
en cours et des variations dans les commandes en carnet.
Certaines personnes interprètent les nouvelles commandes
comme étant des commandes qui généreront une demande
future. Cela est toutefois erroné, car la variable «nouvelles
commandes» inclut des commandes qui ont déjà été livrées.
Le lecteur est prié de noter que la variation d’un mois à l’autre
des nouvelles commandes peut être instable, en particulier si la
variation du mois précédent dans les commandes en carnet est
étroitement liée à la variation du mois en cours.

Enfin, il convient de noter que les commandes ne se
transformeront pas toutes en livraisons d’usines canadiennes,
car des parties de contrats importants peuvent être données en
sous-traitance à des fabricants d’autres pays.

en Ontario et au Québec, provinces où l’on effectue
la majorité de la fabrication canadienne. La plupart
des provinces ont affiché une montée des livraisons,
Terre-Neuve-et-Labrador, l’Île-du-Prince-Édouard et les
territoires ayant été les seuls à signaler des baisses.

L’emploi a progressé en janvier

La croissance des livraisons en janvier s’est traduite
par une faible augmentation des emplois en usines.
D’après l’Enquête sur la population active, l’emploi dans
le secteur de la fabrication a légèrement progressé
en janvier (+14 000), mais s’est replié de 28 000 en
février, ce qui a porté les pertes des neuf derniers mois
à 43 000 (-1,9 %).
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Livraisons des industries manufacturières,
provinces et territoires

Décembre
2004r

Janvier
2005p

Décembre
2004

à
janvier

2005
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Canada 50 024 51 520 3,0
Terre-Neuve-Labrador 265 243 -8,4
Île-du-Prince-Edward 117 111 -4,7
Nouvelle-Écosse 756 759 0,4
Nouveau-Brunswick 1 206 1 264 4,9
Québec 11 488 12 007 4,5
Ontario 26 053 26 901 3,3
Manitoba 1 057 1 094 3,4
Saskatchewan 845 897 6,1
Alberta 4 647 4 651 0,1
Colombie-Britannique 3 582 3 586 0,1
Yukon 1 1 -8,8
Territoires du

Nord-Ouest incluant
Nunavut 6 6 -11,2

r Données révisées.
p Données provisoires.

Les fabricants américains affichent toujours
de bonnes livraisons

Contrairement aux fabricants canadiens au cours
des derniers mois, les fabricants des États-Unis ont
profité d’une croissance continue de leurs livraisons.
Le principal partenaire commercial du Canada a affiché
de forts gains dans le secteur de la fabrication de
produits informatiques, ce qui a fait progresser les
livraisons totales des États-Unis de 1,4 % et les a porté
à 389,4 milliards de dollars en janvier. Il s’agit de la
huitième augmentation à ce chapitre en neuf mois.
Parallèlement, le niveau des commandes en carnet a
diminué pour la toute première fois en 11 mois (-0,2 %).
La forte demande intérieure et étrangère a profité aux
fabricants américains au cours de la dernière année.

Le matériel de transport stimule le secteur
de la fabrication

La solide demande de camions de gros tonnage
ainsi que d’automobiles et de véhicules utilitaires
légers fabriqués au Canada a stimulé les livraisons
de véhicules automobiles, les ayant fait progresser
de 5,9 % et porter leur valeur à 6,4 milliards de dollars
en janvier.

Au cours des derniers mois, certains fabricants de
camions lourds ont connu une pénurie de pièces, ce qui
a contribué à l’importante augmentation des livraisons
de véhicules automobiles en janvier, la disponibilité
des pièces s’étant quelque peu améliorée. De plus,
le Canada est le pays d’assemblage de plusieurs
modèles populaires d’automobiles et de véhicules

utilitaires, ce qui a également contribué à la progression
totale des livraisons. Le mois de janvier a marqué
la quatrième hausse consécutive des livraisons de
véhicules automobiles. La tendance que suit l’industrie
s’est lentement améliorée au cours des derniers mois.
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Des gains généralisés stimulent les livraisons 
totales en janvier

En milliards de dollars

2001 2002 2003 2004 2005

Dans l’ensemble, le secteur du matériel de
transport, qui comprend également les fabricants
de produits aérospatiaux et de pièces de véhicules
automobiles, a affiché une montée de 8,6 % de ses
livraisons. Si on exclut le secteur des transports, les
livraisons du secteur de la fabrication sont demeurées
en hausse de 1,5 %, ayant une fois de plus confirmé
l’ampleur de la reprise du secteur des activités
manufacturières en janvier.

Toutefois, des rapports publiés récemment ont
indiqué que les ventes d’automobiles connaissent un
ralentissement, particulièrement aux États-Unis. Les
prix élevés de l’essence et la surconsommation des
voitures neuves au cours des dernières années font
partie des multiples facteurs qui contribueront peut-être
à une modération de la demande pendant les prochains
mois. Près de 80 % des automobiles assemblées au
Canada sont exportées au sud de la frontière.

La production de pièces et de produits aérospatiaux
s’est accrue de 32,8 % pour atteindre 1,3 milliard
de dollars en janvier, soit le plus haut niveau depuis
l’été 2001. Les commandes en carnet d’aéronefs
et de pièces d’aéronefs, qui ont connu leur plus bas
niveau, s’étant établies à 11 milliards de dollars en
septembre 2004, ont augmenté progressivement une
fois de plus. Les fabricants de machines (+7,7 %)
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et de pièces de véhicules automobiles (+5,3 %) ont
également enregistré de bonnes hausses des livraisons
en début d’année.

Les stocks des fabricants sont en
progression stable

En janvier, les stocks des fabricants ont crû de 1,2 %
pour atteindre 63,7 milliards de dollars, ce qui représente
leur treizième gain d’affilée. Les stocks n’ont pas affiché
une telle hausse depuis la période de prospérité de
la technologie de pointe de 1999 et 2000, pendant
laquelle on a observé 14 augmentations mensuelles
consécutives. Les industries qui ont principalement
contribué à l’accroissement des stocks incluent celles
des métaux de première transformation (+3,1 %), des
produits métalliques ouvrés (+3,3 %) et de la fabrication
des pièces et des produits aérospatiaux (+2,6 %).
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Les stocks des fabricants maintiennent leur 
tendance à la hausse

En milliards de dollars
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Les stocks de matières premières ont augmenté
de 1,3 % pour se chiffrer à 27,5 milliards de dollars,
soit leur plus haut niveau depuis mai 2001. Un
ralentissement de la demande au quatrième trimestre
de 2004 a poussé les fabricants à réduire leurs stocks
de matières premières au cours des derniers mois.

Ayant affiché une tendance haussière au cours
de la dernière année, les stocks de produits finis
ont augmenté de 1,0 % en janvier pour s’établir
à 21,9 milliards de dollars en janvier. Entre-temps,
les fabricants de produits aérospatiaux et de véhicules

automobiles ont contribué à une hausse de 1,5 % des
stocks de produits en cours de fabrication, ayant porté
leur total à 14,3 milliards de dollars.

D’importants gains des livraisons provoquent une
réduction du rapport des stocks aux livraisons

Le fort rétablissement des livraisons de janvier a
grandement contribué au recul du rapport des stocks
aux livraisons, qui culminait à 1,26 en décembre, et
qui s’est établi à 1,24 en janvier. Il s’agit du plus
faible niveau depuis septembre (1,23). Le rapport
a commencé à suivre une tendance à la hausse au
cours du deuxième semestre de 2004 au moment où
le secteur de la fabrication montrait des signes de
ralentissement.

Le rapport des stocks aux livraisons est une mesure
clé du temps (en mois) qu’il faudrait pour épuiser les
stocks au rythme actuel des livraisons.
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Le rapport des stocks aux livraisons se replie

Rapport
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Les nouvelles commandes grimpent en flèche

Les fabricants ont rempli leurs carnets de nouvelles
commandes en janvier. Un bond des nouvelles
commandes de pièces et de produits aérospatiaux
ainsi que de véhicules automobiles s’est traduit par une
hausse de 7,1 % du total des commandes, ce qui les a
portées à 53,4 milliards de dollars.

Bien que la plus grande partie de l’augmentation
des nouvelles commandes se soit concentrée dans le
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secteur du matériel de transport, d’autres industries des
biens durables, dont celles des machines et des produits
métalliques ouvrés, ont contribué à la grande portée de
la progression. Si on exclut le secteur des transports, les
nouvelles commandes sont demeurées en hausse d’un
bon 3,2 %.

La montée soudaine des nouveaux contrats fait
monter les commandes en carnet

À la suite de cinq reculs mensuels consécutifs,
les fabricants ont affiché une montée de 5,2 %
des commandes en carnet, ayant porté leur total
à 38,5 milliards de dollars, ce qui représente leur
plus haut niveau depuis avril 2003. La tendance des
commandes en carnet s’était affaiblie de façon marquée
au deuxième semestre de 2004, mais elle s’est rétablie
depuis grâce aux bons résultats de janvier.
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Grand bond du niveau des commandes en carnet

En milliards de dollars
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Une combinaison de nouveaux contrats reçus
et d’un ralentissement de la fabrication des camions
lourds attribuable à la pénurie de pièces des récents
mois a entraîné une hausse du niveau des commandes
des fabricants. L’industrie de l’aérospatiale, qui est en
plein marasme depuis la fin 2001, a montré des signes
d’une éventuelle reprise. La demande internationale
d’avions à réaction d’affaires, de pièces et d’autres

produits aérospatiaux a permis une progression des
commandes de 11,5 %, qui ont ainsi atteint 12,9 milliards
de dollars, soit leur plus haut niveau en 19 mois.

Les autres industries, y compris celles des
machines (+3,9 %), des véhicules automobiles
(+20,6 %) et des produits métalliques ouvrés (+3,3 %),
ont vu le niveau de leurs commandes en carnet
augmenter en janvier.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Le tableau CANSIM 377-0008 offre maintenant des
données désaisonnalisées et en dollars de 1997 sur la
valeur réelle des livraisons, des commandes, des stocks
possédés et le ratio des stocks/livraisons des industries
manufacturières. Toutes les données ont été révisées
en prenant comme point de départ janvier 1997 et seront
dorénavant mises à jour mensuellement.

L’examen annuel des livraisons manufacturières par
province de 2004 sera publié sous peu.

La publication Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières (31-001-XIF) ne paraîtra plus. Le
numéro de décembre 2004 était le dernier de la
publication. Les données de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières continueront d’être diffusées
dans CANSIM, dans Le Canada en statistiques et
pourront être obtenues sur demande.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières de février 2005 seront
publiées le 15 avril.

Pour obtenir des renseignements généraux ou
pour commander des données, communiquez avec
l’agent de diffusion au (613) 951-9497 ou composez
sans frais le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca).
Télécopieur : (613) 951-9499. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Bruno Pépin au
(613) 951-3529 (pepibru@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Pour de plus amples renseignements sur la
déflation des données de l’Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières, communiquez
avec Bernard Lefrançois au (613) 951-3622
(bernard.lefrancois@statcan.ca), Division des
mesures et de l’analyse des industries. Télécopieur :
(613) 951-3688.
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Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières
Livraisons Stocks Commandes en

carnet
Nouvelles commandes Rapport

des
stocks

aux
livraisons

données désaisonnalisées

en millions
de dollars

var.
en %

en millions
de dollars

var.
en %

en millions
de dollars

var.
en %

en millions
de dollars

var.
en %

Janvier 2004 45 801 0,3 58 572 0,5 35 931 2,6 46 712 2,7 1,28
Février 2004 46 355 1,2 58 671 0,2 36 346 1,2 46 770 0,1 1,27
Mars 2004 48 366 4,3 58 838 0,3 36 362 0,0 48 381 3,4 1,22
Avril 2004 48 749 0,8 59 304 0,8 37 279 2,5 49 667 2,7 1,22
Mai 2004 49 296 1,1 60 154 1,4 37 226 -0,1 49 243 -0,9 1,22
Juin 2004 49 988 1,4 60 492 0,6 37 375 0,4 50 136 1,8 1,21
Juillet 2004 50 325 0,7 60 938 0,7 37 906 1,4 50 856 1,4 1,21
Août 2004 50 667 0,7 61 823 1,5 37 592 -0,8 50 353 -1,0 1,22
Septembre 2004 50 552 -0,2 62 268 0,7 37 144 -1,2 50 104 -0,5 1,23
Octobre 2004 50 146 -0,8 62,364 0,2 37 096 -0,1 50 098 0,0 1,24
Novembre 2004 50 194 0,1 62 435 0,1 36 711 -1,0 49 809 -0,6 1,24
Décembre 2004 50 024 -0,3 62 958 0,8 36 598 -0,3 49 910 0,2 1,26
Janvier 2005 51 520 3,0 63 740 1,2 38 509 5,2 53 432 7,1 1,24

Toutes les industries manufacturières, sauf celles des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires
Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes

données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Janvier 2004 37 579 0,4 55 507 0,5 34 130 2,6 38 454 3,3
Février 2004 38 228 1,7 55 457 -0,1 34 487 1,0 38 585 0,3
Mars 2004 39 665 3,8 55 473 0,0 34 387 -0,3 39 564 2,5
Avril 2004 39 922 0,6 55 799 0,6 35 196 2,4 40 731 2,9
Mai 2004 40 374 1,1 56 713 1,6 35 133 -0,2 40 311 -1,0
Juin 2004 41 007 1,6 57 086 0,7 35 321 0,5 41 195 2,2
Juillet 2004 41 366 0,9 57 496 0,7 35 787 1,3 41 832 1,5
Août 2004 41 594 0,6 58 291 1,4 35 572 -0,6 41 378 -1,1
Septembre 2004 41 391 -0,5 58 785 0,8 35 224 -1,0 41 044 -0,8
Octobre 2004 41 420 0,1 58 930 0,2 35 284 0,2 41 480 1,1
Novembre 2004 41 596 0,4 59 124 0,3 34 897 -1,1 41 209 -0,7
Décembre 2004 41 267 -0,8 59 555 0,7 34 687 -0,6 41 057 -0,4
Janvier 2005 42 265 2,4 60 354 1,3 36 416 5,0 43 994 7,2
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Rapports sur la santé : Le recours
aux soins de santé non traditionnels
2003

De plus en plus de Canadiens se tournent vers les
médecines non traditionnelles, comme la chiropractie,
la massothérapie et l’acupuncture, selon de nouvelles
données tirées de l’Enquête sur la santé dans les
collectivités canadiennes (ESCC).

En 2003, un cinquième des Canadiens âgés
de 12 ans et plus, soit environ 5,4 millions de personnes,
ont déclaré avoir eu recours à des soins de santé non
traditionnels ou complémentaires durant l’année qui
a précédé l’enquête, ce qui illustre le maintien de la
tendance à la hausse du recours à ce genre de soins.
L’année qui a précédé l’Enquête nationale sur la santé
de la population de 1994-1995, environ 15 % des
Canadiens âgés de 18 ans et plus s’étaient prévalu de
soins de santé non traditionnels.

L’année qui a précédé l’enquête de 2003,
environ 11 % de la population âgée de 12 ans et
plus avaient consulté un chiropraticien, la forme la plus
courante de soins non traditionnels. Environ 8 % avaient
consulté un massothérapeute, 2 %, un acupuncteur
et 2 %, un homéopathe ou un naturopathe.

Indépendamment du type de soins, les femmes
sont plus susceptibles que les hommes de déclarer
une consultation de ce genre. Les personnes les
plus susceptibles de recourir aux soins de santé non
traditionnels ont entre 25 et 64 ans. Les personnes
très jeunes et les personnes âgées sont, quant à elles,
moins susceptibles de se prévaloir de ce genre de soins.
Le recours à ces soins est, en outre, plus fréquent dans
les provinces de l’Ouest que dans les autres régions du
pays.

Recours aux soins non traditionnels lié au
revenu et au niveau de scolarité

Comme le coût de nombreux types de soins non
traditionnels n’est couvert que partiellement par les
régimes d’assurance-maladie provinciaux, il n’est pas
étonnant que l’utilisation de ce genre de services
augmente avec le revenu.

Environ le quart (26 %) des personnes dont le
revenu se situait dans la catégorie supérieure avaient
eu recours à des soins non traditionnels en 2003. À
l’opposé, 13 % seulement des personnes dont le revenu
se situait dans la catégorie inférieure l’avaient fait.

En outre, le recours aux soins non traditionnels
a tendance à augmenter avec le niveau de scolarité.
Plus du quart des titulaires d’un diplôme d’études
postsecondaires avaient reçu une forme ou l’autre de
soins de santé non traditionnels ou complémentaires
en 2003, comparativement à 16 % des personnes
n’ayant pas terminé leurs études secondaires.

Environ le quart des personnes qui ont dit qu’on
avait diagnostiqué chez elles au moins un problème
de santé chronique avaient consulté un praticien de
médecine non traditionnelle en 2003. En guise de
comparaison, 16 % des personnes n’ayant pas déclaré
de problèmes de santé chroniques en avaient fait de
même.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Heather Gilmour au (613) 951-2114
(heather.gilmour@statcan.ca), Division de la statistique
de la santé.

Ce numéro de Rapports sur la santé contient aussi
des articles sur l’allaitement maternel, les blessures
non mortelles chez les Autochtones, les passagers de
conducteurs en état d’ivresse et l’asthme.

Allaitement : une femme sur six suit les lignes
directrices recommandées

Environ une nouvelle mère sur six suit les
lignes directrices concernant l’allaitement maternel
recommandées par les organismes de santé, selon un
deuxième article de Rapports sur la santé.

L’étude, également fondée sur des données
provenant de l’ESCC de 2003, indique que 17 % des
femmes qui avaient eu un enfant au cours des cinq
années qui ont précédé l’enquête avaient nourri leur
bébé exclusivement au sein pendant au moins six mois.

L’allaitement maternel exclusif consiste à ne donner
que du lait maternel, sans ajout d’eau, de substitut du
lait maternel, d’autres liquides ou d’aliments solides.

Les lignes directrices préparées par l’Agence de
santé publique du Canada (anciennement Santé
Canada) en 2004, qui s’inspirent de celles de
l’Organisation mondiale de la santé, recommandent
l’allaitement maternel exclusif pendant les six premiers
mois de la vie, «étant donné qu’il fournit tous les
nutriments, les facteurs de croissance et les facteurs
immunitaires nécessaires au nourrisson né à terme et en
santé». Précédemment, Santé Canada recommandait
que l’allaitement maternel dure au moins quatre mois.

L’ESCC montre que la grande majorité des mères,
c’est-à-dire 85 % environ, ont essayé d’allaiter leur
dernier bébé. Cependant, nombre d’entre elles ont
arrêté durant le premier mois et moins de la moitié ont
poursuivi l’allaitement au sein pendant au moins six
mois. La moitié seulement du groupe qui ont allaité
pendant six mois l’ont fait exclusivement.

Néanmoins, la proportion de femmes qui ont
essayé d’allaiter leur bébé a plus que triplé au cours
des 40 dernières années. Au milieu des années 1960,
environ le quart seulement des femmes en avaient fait
de même.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Anik Lacroix au (613) 951-1807
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(anik.lacroix@statcan.ca), Division de la statistique de
la santé.

Les passagers de conducteurs en état d’ivresse

Seule une faible proportion de Canadiens âgés
de 12 ans et plus ont déclaré s’être trouvés dans un
véhicule conduit par quelqu’un qui avait trop bu au cours
des 12 mois ayant précédé l’enquête.

À peine plus de 4 % des personnes âgées
de 12 ans et plus des six provinces pour lesquelles des
données étaient disponibles (Île-du-Prince-Édouard,
Nouvelle-Écosse, Québec, Ontario, Alberta et
Colombie-Britannique) ont déclaré avoir été le passager
d’un conducteur leur donnant l’impression d’avoir trop
bu.

Selon l’ESCC de 2000-2001, les personnes les plus
susceptibles de déclarer qu’elles étaient montées dans
une voiture conduite par une personne ayant trop bu
étaient des jeunes âgés de 15 à 29 ans.

La proportion de personnes ayant été le passager
d’un conducteur en état d’ivresse était la plus élevée,
soit de 18 %, chez les jeunes âgés de 19 ans.

Par ailleurs, près des deux tiers des conducteurs
âgés de 16 ans et plus titulaires d’un permis de conduire
ont déclaré qu’ils s’assuraient toujours qu’un conducteur
soit désigné lors de sorties avec des parents ou des amis
dans un endroit où sera consommé de l’alcool.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Anik Lacroix au (613) 951-1807
(anik.lacroix@statcan.ca), Division de la statistique de
la santé.

Autres articles

Le dernier numéro de Rapports sur la santé contient
deux autres articles. «Les blessures non mortelles chez
les Autochtones» révèle que les taux de limitation des
activités dues à une blessure sont plus élevés chez les
Autochtones vivant hors réserve que chez les autres
résidents des provinces. Dans les territoires, l’écart
entre les taux de blessure chez les Autochtones et les
non-Autochtones n’est pas significatif.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Marc Hamel au (613) 951-2495
(marc.hamel@statcan.ca), Division de la statistique de
la santé.

L’article intitulé «L’asthme» contient des données
récentes sur la prévalence, l’hospitalisation et la
mortalité pour cette maladie.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Kathryn Wilkins au (613) 951-1769
(kathryn.wilkins@statcan.ca), Division de la statistique
de la santé.

Les articles figurent dans le numéro de
mars 2005 de Rapports sur la santé, vol. 16,
no 2 (82-003-XIF, 17 $ / 48 $; 82-003-XPF, 22 $ / 63 $)
qui est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3226.

Pour plus de renseignements au sujet de Rapports
sur la santé, communiquez avec Anik Lacroix au
(613) 951-1807 (anik.lacroix@statcan.ca), Division de
la statistique de la santé.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Étude : L’accès aux études
postsecondaires est-il plus équitable
au Canada ou aux États-Unis?
2001

Une nouvelle étude révèle que le revenu du ménage joue
un rôle beaucoup plus déterminant, quant à la poursuite
d’études universitaires, aux États-Unis qu’au Canada.

Aux États-Unis, 63 % des élèves de niveau
secondaire du quartile supérieur de revenu (les 25 %
des ménages qui touchent les revenus les plus élevés)
allaient à l’université peu de temps après leur études
secondaires, comparativement à seulement 15 % des
élèves de niveau secondaire du quartile inférieur de
revenu (les 25 % des ménages qui touchent les revenus
les plus faibles).

Pourcentage des élèves qui allaient à l’université
selon le groupe de revenu

Canada États-Unis
%

Quartile inférieur de revenu 24 15
2e quartile de revenu 24 32
3e quartile de revenu 38 45
Quartile supérieur de revenu 46 63
Total 33 39

Au Canada, l’écart se rétrécissait davantage,
puisqu’il n’y avait que 46 % des élèves issus de
ménages du quartile supérieur de revenu qui allaient à
l’université, tandis que jusqu’à 24 % des élèves issus de
ménages du quartile inférieur de revenu poursuivaient
des études universitaires.

Les écarts au chapitre de l’accès à l’université
entre le Canada et les États-Unis persistaient même
après prise en compte des différences dans les autres
facteurs, tels que le niveau d’études des parents, le
sexe, le statut de membre d’une minorité visible, le
statut d’immigrant et le taux de chômage local.

Le taux d’inscription plus faible à l’université chez
les élèves issus de milieux défavorisés aux États-Unis,
comparativement à leurs homologues du Canada, peut
être lié au manque d’options abordables offertes à
certains élèves aux États-Unis.

Par exemple, près d’une université sur trois aux
États-Unis est financée par le secteur privé, ce qui rend
l’inscription à cette université beaucoup plus onéreuse
que celle à une université publique. Cette situation
laisse aux élèves des États-Unis un nombre d’options
abordables inférieur à celui de leurs homologues du
Canada.

Plus précisément, seulement 51 % des élèves
de niveau secondaire aux États-Unis ont accès à
une université publique au sein de leur collectivité,
comparativement à 83 % au Canada. En outre, malgré
l’accès local à une université publique, les élèves des
États-Unis assument en moyenne des frais de scolarité
de 31 % supérieurs à ceux des universités au Canada.

Malgré le fait que l’écart au niveau de la
fréquentation universitaire entre les enfants issus
de familles à haut revenu et celles à relativement
bas revenu a été moins prononcé au Canada qu’aux
États-Unis, dans l’ensemble un plus grand pourcentage
d’étudiants américains ont fréquenté l’université, peu
de temps après leurs études secondaires (39 %
comparativement à 33 % pour le Canada).

En ce qui a trait à l’inscription au collège, le
document permet de constater que le revenu du
ménage comporte également une incidence supérieure
aux États-Unis. Cependant, dans les deux pays, le
revenu détermine l’accès de l’élève au collège dans une
moindre mesure que celui à l’université.

De plus, le document permet de constater que la
corrélation entre l’inscription à l’université et des facteurs
tels que le niveau de scolarité des parents, le sexe, et
l’appartenance à certains groupes de minorités visibles
est plus ou moins la même dans les deux pays.

La présente diffusion est fondée sur un document
de recherche qui compare la probabilité de s’inscrire
à l’université ou au collège, peu de temps après
les études secondaires, chez des élèves issus de
milieux socioéconomiques différents au Canada et aux
États-Unis.

Les résultats sont fondés sur l’Enquête sur la
dynamique du travail et du revenu de Statistique Canada
et la cohorte de 1997 de la National Longitudinal
Survey of Youth du Bureau of Labor Statistics des
États-Unis. L’analyse permet l’examen du milieu
socioéconomique des élèves âgés de 14 à 16 ans
en 1996, de même que leur inscription à l’université ou
au collège jusqu’en 2001, année à laquelle ces élèves
avaient de 19 à 21 ans. Puisqu’il faut habituellement
une année de plus avant d’aller à l’université en Ontario
et au Québec, les élèves de ces provinces qui avaient
de 20 à 22 ans en 2001 ont fait l’objet d’un examen.

Les taux d’inscription à l’université ou au collège
ont été examinés selon le quartile de revenu, soit les
groupes composés du quart de la population d’élèves
classés selon le revenu de leurs parents dans leur pays.
D’autres facteurs tels que le niveau de scolarité des
parents, le sexe, et l’appartenance à certains groupes
de minorité visible ont également été examinés.
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Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3889.

Le document de recherche L’accès aux études
postsecondaires est-il plus équitable au Canada ou
au États-Unis? (11F0019MIF2005244, gratuit) est
maintenant accessible en ligne. À partir de la page
d’accueil, sélectionnez Études, sous Parcourir les
périodiques et les séries analytiques, choisissez
Gratuits et payants, puis, sous Séries, sélectionnez
Direction des études analytiques.

D’autres études de la Division de l’analyse des
entreprises et du marché du travail peuvent être
consultées gratuitement à la page Mise à jour des
études analytiques de notre site Web (11-015-XIF).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Marc Frenette au
(613) 951-4228 (marc.frenette@statcan.ca), Division
de l’analyse des entreprises et du marché du travail.

Immatriculations de véhicules automobiles
2004 (données provisoires)

Au total, 19,1 millions de véhicules automobiles étaient
immatriculés au Canada en 2004.

De ce nombre, on comptait 17,9 millions, ou 94 %,
de voitures particulières et de véhicules légers, comme
les camionnettes et les fourgonnettes. Le reste se
composait de 77 450 autobus, 408 700 motocyclettes
et cyclomoteurs, et près de 674 450 tracteurs
routiers et camions (dont le poids atteignait au
moins 4 500 kilogrammes).

En plus des véhicules automobiles, 4,5 millions
de remorques et 1,5 million de véhicules agricoles, de
véhicules tous terrains et de véhicules de construction
étaient aussi immatriculés.

Des données provinciales sont disponibles sur une
base annuelle et trimestrielle, ce qui permet l’analyse
des variations saisonnières.

Nota : Ces données ne sont pas comparables à celles
sur les immatriculations de véhicules automobiles
avant 1999. Les renseignements proviennent toujours
des administrations provinciales et territoriales, mais le
dénombrement des véhicules est maintenant effectué à
partir des fichiers d’immatriculations utilisés aux fins de

l’Enquête sur les véhicules au Canada. Des méthodes
normalisées ont été appliquées à ces fichiers, ce qui
a permis d’obtenir des résultats plus uniformes d’une
province ou d’un territoire à l’autre.

Données stockées dans CANSIM : tableau 405-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2747.

Les données annuelles de 2004 sont offertes
sans frais dans un tableau du module Le Canada en
statistiques. Les données trimestrielles sont offertes
sur demande.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux ou pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec les Services à la clientèle
en composant sans frais le 1 866 500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des
transports.

Sondage national sur la satisfaction des
locataires
2004

Il est maintenant possible de connaître les
données du Sondage national sur la satisfaction
des locataires, effectué entre octobre 2004 et
décembre 2004 pour le compte de Travaux publics et
services gouvernementaux Canada (TPSGC).

Ce sondage couvre les employés du gouvernement
fédéral qui travaillent dans des immeubles dont TPSGC
assume la responsabilité. Il mesure le niveau de
satisfaction des employés par rapport à des aspects
tels le milieu de travail, les commodités et les services
dans les immeubles ainsi que le niveau de satisfaction
à l’égard du fonctionnement journalier et de l’entretien
des bureaux.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5000.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-3321 ou composez sans frais
le 1 800 461-9050 (des@statcan.ca), Division des
enquêtes spéciales. Télécopieur : (613) 951-4527.
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Indice de prix des services
d’ingénierie-conseil
2003 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter l’indice
de prix des services d’ingénierie-conseil (IPSIC)
pour 2003 (1997=100). L’IPSIC mesure la variation de
prix d’ensemble des services d’ingénierie-conseil ainsi
que la variation de ses composantes, soit le taux de
rémunération et le multiplicateur net réalisé. Il existe
des indices détaillés pour les domaines d’activités et
pour les marchés régionaux, national et étranger.

Le total du Canada de l’IPSIC pour 2003 s’est établi
à 110,8, en hausse de 1,1 % par rapport à l’indice révisé
de 2002, celui-ci ayant été de 109,6.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0007.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2328.

Les indices de prix des services d’ingénierie-conseil
seront publiés dans le numéro du quatrième trimestre
de 2004 de Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 26 $ / 85 $), qui paraîtra en avril.

Pour plus de renseignements sur ces indices,
communiquez avec les Services à la clientèle
au (613) 951-9606 ou composez sans frais
le 1 866 230-2248 (infounit@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Fred Barzyk
au (613) 951-2493 (fred.barzyk@statcan.ca), Division
des prix.
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NOUVEAUX PRODUITS

Infomat, revue hebdomadaire, 15 mars 2005
Numéro au catalogue : 11-002-XWF (100 $).

Direction des études analytiques, documents de
recherche : L’accès aux études postsecondaires
est-il plus équitable au Canada ou aux États Unis?,
no 244
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2005244
(gratuit).

Ventes de véhicules automobiles neufs, janvier 2005,
vol. 77, no 1
Numéro au catalogue : 63-007-XIF (14 $/133 $).

Rapports sur la santé, 2004, vol. 16, no 2
Numéro au catalogue : 82-003-XIF (17 $/48 $).

Rapports sur la santé, 2004, vol. 16, no 2
Numéro au catalogue : 82-003-XPF (22 $/63 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
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Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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